

22.05.2023 Drucksache 8/2666

öffentlich

Antrag –			
Fraktion AfD			

## Deutsches Sportabzeichen für Schüler einführen

Der Landtag wolle beschließen:

Die Landesregierung wird beauftragt,

- 1. die Möglichkeit der Ablegung des Deutschen Sportabzeichens für alle allgemeinbildenden Schulen und berufsbildenden Schulen in den Lehrplänen verbindlich vorzusehen;
- 2. alle erforderlichen Maßnahmen zu ergreifen, um ein flächendeckendes Angebot zur Ablegung des Deutschen Sportabzeichens an den Schulen Sachen-Anhalts zu gewährleisten;
- 3. das Bestehen der Prüfung zum Deutschen Sportabzeichen in den Zeugnissen der Schüler aufzuführen;
- 4. im Verlauf des Schuljahres 2023/2024 die rechtlichen und finanziellen Rahmenbedingungen zur Einführung einer Ablegung des Deutschen Sportabzeichens vorzunehmen.

## Begründung

Das Deutsche Sportabzeichen ist eine Auszeichnung des Deutschen Olympischen Sportbundes (DOSB). Es ist die höchste Auszeichnung außerhalb des Wettkampfsports und wird als Leistungsabzeichen für überdurchschnittliche und vielseitige körperliche Leistungsfähigkeit verliehen. Jungen und Mädchen zwischen 6 und 17 Jahren können das Deutsche Sportabzeichen auch für Kinder und Jugendliche erwerben. Menschen mit einer körperlichen oder geistigen Behinderung können das Deutsche Sportabzeichen ebenfalls ablegen. Die für den Er-

werb zu erbringenden Leistungen sind nach Altersstufen, Geschlecht und Leistungsklassen gestaffelt. Je nach erbrachter Leistung wird das Deutsche Sportabzeichen in Bronze, Silber oder Gold verliehen. Ausdauer, Kraft, Schnelligkeit, Koordination und Schwimmfähigkeit wirken sich allesamt positiv auf die Gesundheit aus und tragen dazu bei, die Herausforderungen des Alltags ohne Überlastung oder Verletzungen zu meistern.

Grundsätzlich besteht schon jetzt die Option, das Sportabzeichen innerhalb des Sportunterrichtes an allen allgemeinbildenden Schulen, berufsbildenden Schulen, Hochschulen sowie Fachhochschulen abzulegen. Voraussetzung ist aber, dass die Abnahme durch Lehrer mit Prüferlizenz für das Deutsche Sportabzeichen erfolgt. Zur Gewährleistung einer hierzu qualifizierten Lehrerschaft und zur Förderung der sportlichen Aktivitäten an den allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen soll die Möglichkeit einer Ablegung der Prüfung zum Deutschen Sportabzeichen als verbindlich in die Lehrpläne an den vorbezeichneten Schulen in Sachsen-Anhalt erklärt werden. Dies auch im Hinblick darauf, weil das Deutsche Sportabzeichen Voraussetzung für die Einstellung bei einigen Landespolizeien ist, so etwa bei der Polizei in Sachsen-Anhalt, wobei für eine Einstellung in den Polizeidienst mindestens die Stufe Silber nachgewiesen werden muss.

Oliver Kirchner Fraktionsvorsitz